Further, the question at issue does not concern a gulf or a strait in this ocean, nor even all the expanse of sea which is visible from the shore. [But consider this!!] The Portuguese claim as their own the whole expanse of the sea which separates two parts of the world so far distant the one from the other, that in all the preceding centuries neither one has so much as heard of the other. Indeed, if we take into account the share of the Spaniards, whose claim

causa, portio accedat, parvo minus, omnis Oceanus duobus populis mancipatus est, aliis tot gentibus ad Septentrionum redactis angustias; multumque decepta est Natura, quae cum elementum illud omnibus circumfudit, omnibus etiam suffecturum credidit. In tanto mari si quis usu promiscuo solum sibi imperium et dicionem exciperet, tamen immodicae dominationis affectator haberetur; si quis piscatu arceret alios, insanae cupiditatis notam non effugeret. At qui etiam navigatum impedit, quo nihil ipsi perit, de eo quid statuemus?

Si quis ab igni qui totus suus est, ignem capere, lumen suo de lumine, alterum prohiberet, lege hunc humanae societatis reum peragerem: quia vis ea est istius naturae:

*Vt nihilominus ipsi luceat, cum illi accenderit.*<sup>1</sup>

Quid ni enim quando sine detrimento suo potest, alteri communicet, in iis quae sunt accipienti utilia, danti non molesta.<sup>2</sup>

Haec sunt quae Philosophi<sup>3</sup> non alienis tantum, sed et ingratis praestari volunt. Quae vero in rebus privatis invidia est, eadem in re communi non potest non esse immanitas, improbissimum enim hoc est, quod naturae instituto, consensu gentium, meum non minus quam tuum est, id te ita intercipere, ut ne usum quidem mihi concedas, quo concesso nihilominus id tuum sit, quam antea fuit.

<sup>1</sup> Ennius: 'Nihilo minus ipsi lucet, cum illi accenderit'. Vahlen,<sup>3</sup> Fab. Inc. 398 (Telephus?).

<sup>2</sup> Cicero, De officiis I, 51.

<sup>3</sup> Seneca, De beneficiis III, 28.

is the same as that of the Portuguese, only a little less than the whole ocean is found to be subject to two nations, while all the rest of the peoples in the world are restricted to the narrow bounds of the northern seas. Nature was greatly deceived if when she spread the sea around all peoples she believed that it would also be adequate for the use of them all. If in a thing so vast as the sea a man were to reserve to himself from general use nothing more than mere sovereignty, still he would be considered a seeker after unreasonable power. If a man were to enjoin other people from fishing, he would not escape the reproach of monstrous greed. But the man who even prevents navigation, a thing which means no loss to himself, what are we to say of him?